devoti fideles, & aflidui pariter oratores falutem & fubjedtionem , ^- '•

cum omni promritudine ad obfequia praeparari. L. B.f,
Ad veftri Excellentiam , nobis noftroque Monafterio femper ^^^- "

piam & fovorabilem , neceflitatis tempore recurrimus defolati , tam- ^""^ ^*'

quam ad clipeum noftrum tutifl^mum , alibi refijgium non haben- "ierar.

tes, ut indigentiae noftrae, noftrique Monafterii medelam dignemi-
ni adhibere.

Hinc eft quod , cum parum aut nichil habeamus , nifi quod a
vobis & AntecefToribus veftris caritative nobis fijerit datum & con-
cefHim ; &: quia , fuper hujufmodi donationibus & conceflTionibus

,

in quibufdam juribus noftris, in abfentia veftra diuturna, per Hel-
nandum Johannis de Contino , Ballivum veftrum in Infulis Gerne-
roy & Gerfoy, opprefli fueiimus & gravati, prout vobislator prae-

fentium declarabit, quem ob hoc ad vos mitiimus conquerentes:

Dominationem veftram piifTunam exoramus humiliter & devo-
te in Domino Jehu Chrifto

,
quatenus , amore Dei & beatiffimi

Michaelis Archangeli, vobis placeat dictum Ballivum, feu ejus AI-
locatos &Confiliarios, fuper praedidtis moleftiis

,
gravaminibus , op-

preffionibus & injuriis, ab eodem nobis illatis , refrxnare , & nos
in diclis libertatibus & conceffionibus in Domino caritative fovere

j

ita quod veftri gratia
,
prout hadtenus confuevimus , inde valeamus

hbere & quiete perfrui , & ,
per veftri excellenriam

,
pietate ple-

nam
, quiete Deo familari.

Valeat Dorainatio veftra Regia bene & diu in Domino per tem-
pora longiora.

Dat. Anno Domini 1274. '^'^ Lunae poft rcfurredtionem Do-
mini.

De Injuriis per Comitiffkm Flandrix , Henrico quondam

Regi Q- Edwardo nunc Regi illatis.

R
De Procuratoribus ad Concilium Cenerale Lugdunenfe,

SAndtiffimo in Chrifto Patri Domino Gregorio , divina Provi-

dentia, Sacrofanc't,K Romanx Ecclefix fummo Pontinci , fuus

devotus in Chrifto filius Edwardus, Dei gratia, Rex Anglix, Do-
minus Hibernix & Dux Aquitanix, cum omni reverentia , obe-
dientia & honore pedum ofcula beatorum.

Veftra noverit reverenda Paternitas quod nos in ifto Sacro Con-
cilio generali

,
per vos convocato, Nobiles viros , & fideles nos-

tros, johannem filium Johannis, Johannem deVallibus, Johannem
Wyger , & Magiftrum Radulfum de Merlaw , Procuratores nos-

tros conjundfim & divifim facimus, conftituimus & ordinamus:

Dantes eifdem , &: unicuique ipforum poteftatem & fpeciale man-
datum proponendi in eodem Concilio , nomine noftro

,
qux vide-

rint , vel viderit proponenda &: impetranda ; necnon & contradi-

cendi qux viderint vel viderit contradicenda.

In quomm teftimonium prxfentibus litteris Sigillum noftrum,

quo utimur in Anglia, prxfentibus eft appenfum.

Dat. London. die Martis proxima poft dominicam in ramis pal-

marum, annoDomini 1274.

Willielmus de Wauton habet literas Regis de protedtione cum
Claufula , duraturas ufque ad Feftum Sandti Petri ad vincula proxi-

mo futurum.

Abbas de Malmesbury
,
qui de licentia Regis profedturus cft ad

Concilium Lugdunenfe , habet litteras Regis de protectione fimpli-

ces Cne claufula, duraturas ufque ad Feftum Sandli Petri ad vincu-

]a proximo futurum.

Prior de Stanes
, qui de licentia Regis profedturus eft ad partes

tranfmarinas , habet litteras Regis de protedtione fimplices fine clau-

fula, duraturas ufque ad Feftum Sandti Petri ad vincula proximo
futurum. Dat. ut fupra.

Thomas de Sandto Omero , & Willielmus le Muer
,

qui cum
Willielmo de Sandto Omero profedturi funt in Nuncios Regis ad
partes tranfmarinas, habent litteras de protedtione cum claufuia, du-
raturas ufque ad Feftum Sandti Petri ad vincula proximo fiiturum.

Dat. ut fupra.

Confimilem protedlionem habet Epifcopus Exon. qui profedhi-

rus eft ad partes prxdidlas, duraturas ufque ad Feftum prxdidlum.
Confimiles protedliones habent Johannes de Kanc. Willielmus

Chacero, Thomas de Linc. Radulfus la Ware, Humfridus de Bel-

lo Campo, Thomas le Ken, Markifiusde Bratheford, & Jaco-
bus le Viler

, qui cum Johanne filiojohannis profedti funt , &c. du-
raturas ut fupra.

Confunilem protedtionem habent Johannes de Nevill , Adam de
Nortoft, & Simon de AfTewell, qui fimiliter profedti funt, dura-
turam ut fupra.

Confimilem protedtionem habet prxfatusjohannes, filius Johan-
jiis qui profedtus eft, &c. duraturam ut fupra,

Tom. L P. IL

E X Vicecomiti Buk. & Bedford, falutem.
_

Ann. D.
Cum, propter tranfgreffiiones & enormes injurias , Domino I274^

Henrico Regi Patri noftro , ac nobis , & noftris per Comitiflam ^"- ' •

Flandrix &ruos, in prxdidti Patris noftri & noftrum vituperium E- «•

& dampnum graviffimum, iliatas, R<".

Idem Pater nofter & nos inhiberi fecerimus per totum Regnum Clauf. i.

noftrum Anglix , ne lanx aut alia mercimonia de partibus Anglix E- J •

ad partes Flandrix vel alibi, infra poteftatem ComitilTx Flandrix, m.^. i.

feu alibi, ad partes tranfmarinas per quofcumque ducerentur, prius-

quam de prxdidtis tranfgreffionibus & ofFenlis per prxdidtam Co-
mitillam nobis eflet plenarie fatisfadlum:

Ac quidem Mercatores & alii , tam Indigenx , quam Alienige-

nx , hujufmodi lanas & mercimonia nichilominus ducant & duci

faciant; & etiam Domini Portuum & parrium maritimarum hujus-

modi lana> & mercimonia carcari , duci & cariari permiferunt per

diftriclum & poteftatem fuam poft inhibitionem noftram prxdi-

ctam , & contra formam inhibitionis ejufdem , licut ex relatu fide

dignorum didicimus;

Nos, perpendentes quod Nobis & Regno noftro ex hoc damp-
num graviffimum iminet, & volentes in hac parte feftinum reme-
dium adhiberi, tibi prxcipimus, ficut pluries prxcepimus, firmiter

injungentes, quod tam in Civitaribus , * Burgis , Villis, Mercato- ^'- *?•

riis
, quam alibi per totam ballivam tuam , infra libertatcs & extra

,

publice proclamari & firmiter inhiberi facias , ne qui , fub pcena

amiffionis omnium bonorum & catallorum, qux habent in Regno
nofbo, & fub periculo vitx & membrorum , lanas aliquas de cx-
tero ducant , vel duci faciant , vel quantum in fe eft ducere per-

mittant extra Regnum noftrum ad partes tranfmarinas , feu ad par-

tes Scorix, Hibernix , Wallix , vel alibi extra Regnum , donec
aliter indc per nos fuerit ordinatum , & iicut te & tua diligis nulla-

tenus omittas.

Dat. per manum W. de Merton Cancellarii noftri apud Weftm.
10. die Aprilis, anno Regni noftri fccundo.

Be Interceptionihus hinc inde , tontra formam Pacis cum

Lewclino Principe TVaUi£ , emendandis.

R EX diledris & fidelibus fuis Willielmo de Bello Campo Comi- Ann. D.

ti Warr. Rogero de Cliftbrd Priori Sandti Thomx Stratfbrd, i^y+^

Willielmo Bagod, & Odoni de Hodenet falutem. ^«- ^-

Cum diverfx tranfgreffiones , injurix & interceptiones fadlx ^. i.

fint, in Marchia Walhx, contra formam pacis, inrer celebris me- i'-!».»-

morix Dominum Henricum Regem ,
patrem noftrum , &: nos , ex E- »

•

una parte, & Lewelinum, filium Grii?ini, Principem Wallix, &: '"• '9^

fuos ex altera initx & firmatx , & etiam contra I^em & confue-

tudinem Marchix, ficut ex relatu plurium didicimus;

Nos , de veftrx difcrerionis induftria plenius confidentes , dedi-

tnus vobis poteftatcm audiendi tranfgreffiones , injurias & intercep-

tiones, hinc inde fadtas, & eas corrigendi , ac univerfis & iingulis

conquerenabus juftitiara exhibendi
,

prouc de jure & fecundum

S con-
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Ann. D. confuetudinem partium illarum & formam praedidae pacis fuerit fa-

1274. cienduni:
_

Xdv, I. Et ideo vobis mandamus quod fitis ad vadum Montis Gomery
die Dominica proxima polt Feftum Apoftoloruni Philippi & Ja-

cobi ,
proximo futurum , ad pr-.EmilTa fecienda in forma pr^dida.

Mandavimus etiam praefato Lewelino quod tunc perlonaliter fit

ibidem, vel aliquos de fuis mittat, qui plenam, pro parte fua, ha-

beat poteftatem audiendi & terminandi prxdictas tranfgreffiones,

juxta formam pacis prxdidtx & quod de jure fuerit faciendum.

Mandavimus etiam Vicecomitibus noftris Comitatuum Wigor-

nia:, Herefordiae, Salopiae , StafFordix , & Glouceftrix
,_
quod uni-

verfos & fins^ulos de partibus MarchitE ,
qui de tranigreflionibus feu

injuriis aliquibus voluerint conqueri, venire faciant coram vobis ad

juftitiani in prxmidis faciendam & recipicndam ,
prout de jurc &

juxta formam pacis prasdidtx fuerit faciendum.

\n cujus, &c.

Dat. per manum, &c. apud Weftm. 14. die Aprilis.

De Procefftt , coram Rege Edtvardo in Curia /ua Lemovicen-

fe , inter Senefcallnm Gafconite ^ Gafionem de Bearn
y

Francifco Accurfii ^ aliis pr<tfentibus.

Ann. D. \
1274.

An. 1.

£. I.

L. B.f.
iJ+. i.

TenesCa-

wer/ir.

*U.l6.

N nomine Domini Amen. Pateat omnibus per hoc praefens pu-

blicum Inftrumentum, quod , anno Domini 1274. Indicflione

fecunda , tempore Domini Gregorii Papac 10. Menfe Maii, die

Veneris, in Craftinum Afcenfionis Domini , comparuerunt coram
Domino Edvvardo, Dei gratia, illuftriifimo Rege AnolJA', Domi-
no Hibernix ac Duce Aquitanix , & Curia & Conlilio fuo apud

Lemovicen. Fratres Germanus Gardianus &: Philippus Ordinis Fra-

trum Minorum Oleron. & praefentibus, adhibitis, rogatis & voca-

tis Religiofis viri*: Sancti Martini, Sandti Auguftini Lemovicen. &
de Bella pertica Abbatibus, & pluribus aliis, ipfa die Veneris didus

Dominus Rex & Dux publice legi fecit quandam Cedulam proces-

siis prcehabiti , & qualdam litteras Domini Gaftonis Vicecomitis

Bearn, & ejusllgillo lingnatas, patentcs in hunc modum.

Anno Domini 1274. die Mercurii ante Afccnfionem Domini
comparucrunt cornm Domino Edwardo, illuftriflimo * Regc An-
glix, Domino Hibernix 6c Duce Aquitannix , & Curia & con-

filio ftio apud Lemo^ic. Fratres Germanus Gardianus , Sc Philiiv

pus Ordinis Fratrum Minorum Oleronis
,

qui ex paite & nomine

Nobiiis Viri Gaftonii Vicccomitis Biern mandatum & literas ipiius

patentes exhibuerunt in hunc n.odum.

Univeriis. prxfentes literas infpefturis, Gafto Vicecomes Biern.

Dominus Nlontis Catani & Caftri Veteris falutem in Domino.
Noveritis quod nos facimus , conftituimus & ordinamus Procu-

ratores noftros &Nuntios, Religiolbs viros fratresGermanumGar-

dianum & Philippum Ordinis fratrum Minorum Oleronis , coram

illuftri Domino noftro Regc Anglix , aut Senefcallo fuo in Vafco-

nia , ad proponendiim & lignificandum eis vel eorum altcrL damp-
na & gra\'amina qux , poft defenlionem Domini R^is Francix

,

per eos, & loca eorum tenentes, nobis 8c noftris Gentibus funt il-

lata, & ad petendum & recipiendum emendam ab eiis vel eorum
altero , & refponfionem , quam fuper hiis duxerint faciendam.

In cujus rei teftimonium figillum noftrum duximus prxfentibus

apponendum.
Dat. apud Olcronem die Mercurii proxima poft Feftum Apofto-

lorum Philippi & Jacobi anno Domini 1274.

Quibus litteris ibidem perleftis, fupradifti duo Fratres, nomine,

& vice, & de mandato , ficut dicebant , didi Gaftonis, & milTi

ab eo , inter cxtera. propofucrunt quod , fecundum dictum &c as-

fertionem dicti Gaftonis (quam in parte ipli credetwnt veram efTe)

Caftellani & Gentes difti Domini Regis injurias & gravamina ac

novationes fecerant eidem Gaftoni, Genti & terrx ipiius, poft in-

hibitionem f^dam ex parte Domini Regis Francix memorato Do-
mino Regi Anglix , ratione appellationis ,

quam didus Gafto ab

ipfo Duce, Rege Anglix , vel Senefcallo fuo Vafconix ad didtum

Dominum Regem Francix fecerat , ut dicebat.

Unde fupplicavcrunt & inllranter petierunt , nomine quo fupra,

quod idem Dominus Rex, &c Dux praedida novata, gravamina &
injurias faceret fecundum juftitiam emendari:

Ad hxc memoratus Dominus Rex & Dux Aquitanix refpondit

quod , poft inhibitionem prxdiilam , fibi faftam ex parte didti Do-
mini R^is Francix, idem Dominus Rex Anglix £c Dux Aquita-

nix prxceperat Senefcallo fuo Vafconix , Caftellanis & miniftris

fuis, & edici fecerat publice, firmiter & acriter ne aliquis futxlitus

fuus, OfEcialis , vel Minifter contra prxdidtum Gaftonem , vel

fuos , pendente didta appellatione , & durante prxdidta mhibitione

prxdicti Regis Francix , attemptarent facere injuriofum ^ & fi for-

fitan contra fuum ediftum , fuumve prxcepwm , & contra didtam
inhibitionem di<fti Domini Regis Francix aliquid invenerit attemp-
tatum, ficut acriter prxceperat, ita acriter & acriils puniret:

Set
, quia prxdioa petitio erat minus generalis , dixit fratribus

quod , fi placeret eis , exprimerent diflinfte & articulatim ea , in

Quibus didus Gafto dicebat fe , vel fuos per gentem didi Domini
Regis & Ducis gravatos fuifTe, & ipfe paratus erat celerem juftitiam

cxhihiere.

Quibus contenti prxdidi Fratres , & regratiantes Domino Regi
&c Duci, quxdam illico fpecificavemnt verbo , requirentes termi-
num & diem in Craftinum , ut tunc cum deliberatione Fratrum
hxc & alia proponerent, & in fcriptis traderent.
Qux dies , juxta requifitionem ipfoi-um , a dido Domino Rege

& Duce, eifdem Fratribus fuit aflignata , & dida dies continuata
fuit, ad inftantiam ipforum Fratrum, in Craftinum apud Lemovic.
£t conparentibus didis die continuata & loco coram dido Re.

ge & Duce eifdem Fratribus, perledifque omnibus fupradidis, & ^™- ^

expolitis Romana lingua , didi Fratres recognoverunt prxmiffa om- ^^74-

riia ada efTe &c vera; & iterato fupplicaverunt
,
propofuerunt & pe- ^'''"- ''

tierunt, & fupra poftulationi, rcquifitioni & petitioni fux adicicn-

tes ex fcripto, per eos ibidem tradito in hunc modum,
_Nos fratres, Germanus, & Philippus, ficut Nuncii mifli a Do-

mino Gaftone ad illuftrem Dominum noflrum Regem Anglix , re-

portamus & referimus gravamina & damna , qux
, poft defenfio-

nem Domini Regis Francorum , Domino Gaitoni & fuis funt il-

lata:

Primo, Dominus Rex Anglix fecit prxconifari per terram fuam,
nequis de terra fiia aliquem de terra didti Domini Gaflonis audeat
hofpitari , nec aliquid vendere, nec debita iblvere, nec aliquis, dc
terra didi Domini Gaftonis, aliquam rem extrahat de terra Domi-
ni Regis prxdidi.

* Item. Prohibet ne Gcntcs didi Domini Gaftonis utanUir Her- * IT. i;

bagiis & Pafcuis confuetis, &c fpccialiter in loco qui dicitur Gert,
& in tenernentis Caftrorum , videlicet , Saltus, Caftri novi, Bo-
nuti, Lobierii, Rupis Fortis inTempfano, in quibus homines didi
Domini Gaftionis uli funt Pafcuis & Herbagiis paciticc tanto tem-
pore, citra quod in contrarium memoria non exiftit & fpecialiter

Afperenfes in loco de Gert tamquam fuis.

Item. Bailivus de Soula prohibct hominibus didi Domini Gas-
tonis pafcua & ufagia confueta.

Item. Bailivus cepit aliquos homines & animalia didi Domini
Gaftonis, & detinet.

Item. Bailivus idem petit ab hominibus didi Domini Gaftonis
cenfus

,
quos folvere non tenentur.

Item. Bailivus de Lobierio & dcRupe Forti inTempiano, ce-
pit aliquos homines Domini Gaftonis, & captos detinet, & multas
vaccas ccpit, quas fecit redimi ab eifdem.

Item. Idem Bailivus de Lobierio non permittit homines didi
Domini Gaftonis & fuorum arare & excolere terras fuas.

Item. Idem Bailivus de Lobierio non permittit liomines Caftri

de Vineis , Quod eft de feudo Domini Gaftonis , refidere in eodem
Caftro , & locis fuis , & recepit ab eis per violentiam quatuorde-
cim boves.

Item. Inquietat homines didi Domini Gaftonis & fuorum , &
turbat in juribus fuis & ufigiis confuetis ; & tam idem Bailivus,

Quam alii , multa dampna & gravamina & injurias infcrimt in terra

aidi Domini Gaftonisi ita quod, quantum eft in eis, parum vide-

tur guerra ceflare.

Quare Dominus Gafto humilius
,
quo poteft , fupplicat DomJho

fuo illuflri Regi Anglix, ut ita de plano abfque judiciali ftrepitu re-

vocer, & faciat revocari, emendet , & faciat emendari, & jufti-

tiam fieri, & prohibeatBaillivis fuis ut defiftant a talibus inferendis;

dolet enim didus Dominus Gafto , & dolere debet , nec immeri-
to, de difcordia qux eft orta inter ipfos; & nollet, fi poflet, mo-
do aliquo exnunc novam aliquain exoriri.

Item. Non credat Dominus Rex ,
qucd Gentes didi Domini

Gaftonis in terram Domini noftri illuftris Regis, poft defenfioncm
prxhabitam, infukum fecerint, vd dam.pna aliqua intulerint, licer

aliqui, prout dicitur, eidem Domino Regi contrarium afleverent;

nosenim , didi FVatres , iifa vobis rctulimus , &, nomine didi
Gaftonis, petimus, prout ipfe refeit & afTerit efTe vera.

Qiiibus petitione & fupplicatione , & qux Fratres ipfi nomine
didi Gaftenis proponere volucrunt, auditis & intelledis; cumFra-
tres ipfi nichil ampiius fupcr hiis fe velle proponere requifiti afleve-

rarent , Memorams Dominus Rex & Dux , deliberato conlilio,

per judicium fuum & Curix fiix , decrevit , & decernendo in fcrip-

tis pronuntiavit, & prxccpit quod, fuper prxdidis & lingulis arti-

culis, feu in poftulatione & petitione contentis , juftum fibi , &
confilio fuo vifum eft in hunc modum

,

Videlicet, quod Mcrcatorcs Terrx didi Gaftonis per^rini, &
Gentes omnes pofl[int ire fecure & redire, morari & negotiari, per
terram & in terram ipfius Domini Regis & Ducis, fine armis &
abfque oftenfa & injuriai & quod debita. contrada poft inhibitio-

nem fxpefisti Domini Regis Francix , readantur , & modo debito

Iblvantur eifdem.

Super fecundo fane, tertio , & quarto articiilis , & contentis in

iilis (de veritate quomm non conftat Regi & Duci prxdido) man-
datur Scnefcallo Vafconix quod , vocatis vocandis ,& fervatis iionore

& inhibitione didi Domini Regis Francix ,& etiam jure ipfiusRegis

Anglix & Ducis, veritatcm addifcat, & celerem Juftitiam faciat.

Set fuper quinto articulo & feptimo, & hominibus & animali-

bus captis , mandatur eidem Senefcallo quod , fi homines illi &
animalia funt in cafu recredentix, recredanmr : Si in cafii libera-

tionis, liberentur ; fin aurem, juftitiam faciat Senefcallus , fervatis

tamen honore & inhibitione didi Domini Regis Francix , taliter

quod Rex ipfe Anglix & Dux non pofTit merito inculpari, fet jus

illxfum remaneat.

De terris iufuper & ufagiis, contentis in fexto & feptimo articu-

lis, decrevit & ordinavit idem Rex & Dux quod in tei^ris , non
ocupatis pofitifve in manu ipfius Regis ac Ducis , ante inhibitionera

prxdictam didi Domini Regis Francix
,
permittat Senefcallus ho-

mines didi Gaftonis terris fuis uti; in aliis vero
,
qux ante inhibi-

tionem erant ocupatx per ipfum , nichil ad prxfens novemr , fet

fiat jus, refervatis in utroque cafu jure ipliusRegis &Ducis, & ho-

nore, & inhibitone Domini Regis Francix, taliter quod Rex An- .

glix inculpari non poflit, fet edidum fuum faciat in omnibus fuper

fa6to hujufmodi oblervari.
* Quam pronunciationem didi Fratres verbo acceptaverunt , cx-«jj ^3

prefse fupplicantcs & inftantcr petentes, quod, de fupradidlis prx-

dido Senefcallo mandandis , ad ipfum Senefcallum littera Regia

mitteretur, & Fratribus traderetur eifdem ,
quod didus Dominus

Rex concefTit fe fadurum ibidem.

In quorum omnium teftimonium & munimen Nos, Sandti Mar-
tini, & Sandi Auguftini Lemovic. &deBelIa pertica Abbates, ad

hxc agenda adhibiti, vocati, & rogati , & prxientes, Sigilla nos-

tra prxfaiti paginae duximus apponenda.
Adura
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Ann. D. Adum Lemovic. in fjuadam Camera juxta Aulam Domini Ab-
1274. batis Sanfti Martialis Lemovic. ante Meridicm, anno, die, menfe

£dv. 1. & tempore fupradicSi»; ;
prxfentibus diftis Abbatibus , Magifi:ris

,

Johanne Dominici, Po. Odonis Clericis , Domino Francifco Fi-

lio Domini Acuriii legum profeflbre de Bononia , Domino P. de
Charinco, Domino Simone de Landimento milite, StephanoFer-
riol, & difto Ventura Notario impcriali autoritate, & pluribus

aliis ad haec vocatis Teftibus & rogatis.

Et ego Petrus Lafauria Clericus Lemovicen. audloritate Apofto-
lica Notarius Publicus, acjudex ordinarius

, prxmiffis, cpx ada
fiierunt prout fuperius continentur, prsefens interfui didla die Vene-
ris, & in publicam formam redegi, iignoque meo, una cum Sigil-

lis didtorum Abbatum , fignavi rogatus.

De Procejfu fupradiilo
,

pr<f/enti etiaTH eodem Francijco

yiccurjii^ Profejfore de Bononia.

Ann. D. TN nomine Domini Amen. Anno ejufdem 1274. Indiftione fe-

1274. -* cunda, tempore Domini Gregorii Pap<e decimi anno tertio, die

Aii. i. Veneris pofi: Afcentionem Domini, Menfe Maii, in praefentia mei

£. I. Petri infraicripti Notarii , & tefiiium fubfcriptorum , ad hoc voca-

t. B.f. torum & rogatorum. fuit ex parte illuftris Regis Anglix, Domini
246. />. Hiberniae ac Ducis Aquitania: , in Domo Fratrum Minorum Le-

fines Cx- movic. oblata cum effedu , & prafefentata , Fratribus Germano 6c

tnerar. Phiiippo Ordinis Fratrum Minorum Oloronenlis Procuvatoribus feu

Nunciis Domini Gaftonis Vicecomitis Biern. quxdam litera
,

per

conlilium iplius Regis & Ducis fiidta «Sc ordinata, cum Refponlio-

nibus datis ad articulos didtorum Fratrum , ad portandLim &: diffe-

rendum per ipfos fratres Senefcallo Vafconiae , pro ipfb Gaftone fu-

per e.vecutione &: expeditione negotii ,
quod pro memorato Gafto-

ne didi fratres fuerant profecuti coram praedido Domino Rege ac

Duce; cujus literx Regis ac Ducis tenor fequitur in hxc verba.

EDwardus , Dei gratia ^ Rex Anglise , Dominus Hibernix &
Dux Aquitania?, diledfo & fideli fuo L. de Taney-, Senefcallo

fuo Vafconi^ falutem.

Significatum eft nobis per Religiofos Viros , Fratrem Germanum
Gardianum Fratrum Minorum de Oleron. & Fratrcm Philippum
ejufciem Ordinis , pro parte Gaftonis Vicecomitis Biarn

, quod poft

inhibitionem , a Domino Rege Francix nobis fadtam , funt eidem
G. 8c genti fuse per Bailivos & Miniftros noftros illata gravamina
atque dampna, prout in Articulis fuis, nobis per eofdem Fratres ex-
hiljitis, quos vobis , una cum refponiionibus noftris , ad Articulos

ipfos factis , d^ tranfcripto procurationis ,
quam Fratres prxdidi

portarunt fub Sigillo Gaftonis ejufdcm
,
prxfentibus iuterclufos trans-

mittimus, continetur:

Volentes igitur ut inhibitio Regis ejufdem in omnibus & per om-
nia in prxfenti negotio fine diminutione quaiibst obfervetur , ac ho-
nor fuus fervetur illjefus, vobis diftride mandamus quatinus, lecun-

dum tenorem refponfionum noftrarum ad Articulos fupradidtos , fa-

ciatis eidem G. & genti luae , ficut nos & honorem noltrum diligi-

tis, vifis praefentibus, fuper prsedidtis juftitiam indilatam.

Etprimum Articulum, per nos fecundum juftitiam decifum, exe-
Cutioni demandetis incontinenti , nec proprer aliquid demandare
differatis; facientes inhibitionem prEdidti Domini Regis Francise a

Miniilris &c Bailivis noftris omnibus inviolabiliter obfervari ; ita

quod nos inculpari aliquatenus non poffimus, prout in relponfioni-

bus prjedidlis plenius videbitis contineri.

Dat. Lemovic. ii. die Maii, anno Regni noftri fecundo.

Quam Literam, cum refponfionibus ad Articulos datis, dicti fra-

tres non acceptaverunt , immo poft multiplicem oblationem & re-

quifitionem acceptare & recipcre recufarunt , ac di6to Senefcallo

^ II. ip. deferre ; veruntamen de verbo ad verbum tranfcriptum ipfius li-

ter£e habuerunt.

Fada autem fuit diifta obligatio ipfius litera;, & rcquifitio, & re-

cufatio iplius fafta per ipfos fratres apud fratres Minores Lemovic.
didta die Veneris in Cero , prslentibus

,

Domino Aymerico de Rupe Canardi Milite , & Guillielmo fra-

tre fuo.

Magiftro Petro Odonis Clerico.

Johanne Aymerici Lemov. & pluribus aliis.

Tranfcriptum vero ipiius literae habuerunt in quadam camera jux-

ta Aulam Domini Abbatis Sandti Martialis Lemovic. ipfa die Ve-
neris ante meridiem, anno , die, menfe, & tempore fupradidlis,

praefenttbus Domino Francifco , Domino Johanne , Magiftro P.
Odon. Clericis & pluribus aliis.

Et ego Petrus Lafauria, Clericus Lemovic. autoritate Apoftolica
Judex & Notarius Publicus, praemiffis interfui ; cSc, prout fuperius

legitur, propria manu fcripfi, & in publicam formam redegi, fing-

noque meo iingnavi rogatus.

Ifulla Regi
,
qm hortatur ne interft Torneamento , in Fran-

cia congregando.

n. D. /^Regorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariftimo in Chri-

j^.
' ^^ fto filio E. Regi Angliae illuftri falutem & apoftolicam bene-

,_' didtionem.

_ ,/ Etfi a torneamentorum exercitiis , a jure prohibitis , omnes de-

ix Orig. ^^^ abftinere , in quibus , laciente humani generis inimico , ad^
' mundi pompam, quae in pios ufus & neceffarios falubriter expendi
deberent , inutiliter . confumuntur , ac ad votum ejus mors corpo-
rum , & perditio provenit animarum j Reges tamen & terrarum
Principes , qui traiifmittere debent in lubditos exempla virtutum,
Tom. I. P. II.

hujufmodi noxiis exercitiis non convenit immifceri : Propterea non Ann. d;
fine multa adniiratione recepimus quod proponis

,
per Franciam 1274.

tranfeundo, cuidam torneamento , quod inibi dicimr congregari , E<<t/. i.

licet id non poifimus credere, perfonaliter interefle.

Profedo, fili Cariffime, fi redte confiderarionis judicio velis ad-
vertere, in te nimis effet reprehenfibile , valde periculofum, & in-

decens judicandum , ut in torneamentis , in quibus oportunitas da-
tur malivolis quod impune poffint offendere quos odcrunt , contra
gravitatem

,
quam ut Rex & Princeps inclitus te convenit exhibe-

re, perfonam tuam periculofe ac indecenter expohas; attende quod
alii Rcges fe ludis hujufmodi non immifcent.

Non te Dominus
,
quondam in ultramarinis agentem partibus,

de manifefto periculo mortis eripuit , ut intenderes talibus ; fet te

clemehter refervavit ad vitam ut, fufceptis gubernaculis Regni tui,

ejus ac aliarum terrarum tui dominii ftatu, ad tuum &: fubditorum
comodum diredo , utiliter & falubriter ordinato , creatoris tui va-
cares obfequiis , & fua beneplacita promoveres.

Ideoque z,elo paternse follicitudinis
,
quam de (alute tui corporis

ac animae gerimus, Serenirati Regiae fano confilio fuadcntes, Ccl-
fitudinem tuam rogamus, & quo pbffumus hortamur affedtu , qua-
tinus, vitatis prorfus hujufmodi juvenilibus ludis, quiproculdubio,
tamquam noxii, non debent dici ludi, nec pollunt, ex quibus tot